Протокол   № 5

г. Чернушка,

ул. Нефтяников, д. 1                                                                                 01.04.2021 г.

Совещание руководителей образовательных учреждений

Чернушинского городского округа

Председатель: Бактиева Ираида Александровна, начальник управления

образования администрации Чернушинского городского округа.

Присутствовали:

Работники управления образования администрации Чернушинского

городского округа, руководители образовательных организаций.

Повестка:

1. Охрана объектов.

Докладчик: Мартынов А.В., генеральный директор ООО «Охранное

агентство «Луч».

2. О профилактике детского и семейного неблагополучия.

Докладчик: Омелина Е.Е., заместитель главы Чернушинского городского

округа по социальным вопросам.

3. О профилактике детского и семейного неблагополучия. О результатах

проверок образовательных учреждений по заполнению индикаторов риска

СОП в «ЕИС Траектория».

Докладчик: Томилова Е.П., начальник отдела по обеспечению

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. О мониторинге патриотического воспитания в Пермском крае в 2021

году.

Докладчик: Останина Т.С., начальник отдела спорта и молодежной

политики.

5. О проведении муниципального этапа президентских спортивных игр и

президентских спортивных состязаний в 2021 году.

Докладчик: Колпакова К.А., Методист по курсовой подготовке МБУ ДПО

ММЦ.

6. Военные сборы как часть учебного плана по предмету ОБЖ.

Докладчик: Кравченко А.В., консультант управления образования.

7. Организация и осуществление контроля питания в ОУ.

Докладчик: Ворожцова О.М., консультант управления образования.

8. Порядок приема в 1 класс в 2021-2022 учебном году.

Докладчик: Бородина О.А., заместитель начальника, начальник отдела

управления образования.

9. Деятельность учреждений при работе в АИС «ЭПОС.Школа». Из опыта

работы.

Докладчик: Старцева Т.Н., директор МБОУ «СРШ № 5»,

Голдобина А.Н., директор МБОУ «Базовая Павловская СОШ».

1. Слушали:

Предложил руководителям образовательных организаций воспользоваться

услугами ООО «Охранное агентство «Луч»: техническая охрана, физическая

охрана.

Решили:

- информацию принять к сведению.

2. Слушали

Все массовые социально-значимые услуги в России должны быть

переведены в электронный формат. Уже переведена в электронный формат

услуга по подаче заявления в рамках летней оздоровительной кампании.

Внедрена информационная система «ЭПОС.Школа». Тема цифровизации

переходит и в управленческую плоскость.

 Профилактика семейного и детского неблагополучия – одна из основных

задач образовательного учреждения, всю работу по данному направлению

деятельности отслеживают в ЕИС «Траектория». Раньше учет велся на

бумажном носителе, благодаря системе работа переведена в электронный

формат. По отчетам за 2020г. в Чернушинском городском округе состояние

преступности на 57,9% меньше, чем в 2019г. Несмотря на хорошие показатели,

Чернушинский городской округ является худшей территорией по работе в ЕИС

«Траектория». В ЕИС «Траектория» занесены все дети округа и по каждому

ребенку необходимо заносить всю проводимую с ним работу, самое главное

заносить информацию по тем детям, которые попадают в зону риска. В ЕИС

«Траектория» необходимо работать постоянно.

Вторая задача руководителя образовательного учреждения – это строгое

соблюдение законодательно-нормативной базы. Не допускать нарушений

законодательства при приеме и отчислении ребенка из образовательной

организации.

Решили:

- информацию принять к сведению;

- руководителям образовательных учреждений осуществлять постоянный

контроль по заполняемости ЕИС «Траектория».

 3. Слушали:

КДН и ЗП Чернушинского городского округа (далее – КДН и ЗП) проведен

анализ данных общеобразовательных и дошкольных образовательных

организаций, размещенных в ЕИС «Профилактика детского и семейного

неблагополучия» (далее – ЕИС «Траектория»). Проверено 11 образовательных

организаций.

При анализе сведений ЕИС «Траектория» выявлено, что во всех

образовательных организациях имеются расхождения данных регистра группы

риска СОП с данными в ЕИС «Траектория».

Руководителями образовательных организаций не осуществляется

контроль за систематическим ведением карт педагогического наблюдения, тем

самым нарушаются положения приказа Министерства образования и науки

Пермского края от 23.08.2018г. № СЭД–26-01-06-784 «Об организации

профилактической работы в образовательных организациях».

Так, в регистре группы риска СОП отсутствует информация КДН и ЗП и

ПДН ОМВД в связи с административными правонарушениями

несовершеннолетних, что является основной причиной постановки на учет

ребенка.

В феврале 2021 года краевой КДН и ЗП направлены стандарты ведения

индивидуальных программ реабилитации/коррекции (далее – ИП) в отношении

семей и детей, находящихся в группе риска СОП.

 В ходе проверки деятельности образовательных организаций по

разработке и реализации ИП в соответствии со стандартами, в том числе

посредством ЕИС «Траектория» выявлены следующие типичные ошибки:

 1.  Данные в ЕИС «Траектория» заносятся несвоевременно.

 2. В ЕИС «Траектория» отсутствуют:

-  документы, подтверждающие постановку на учет в группу риска СОП (не

прикреплены приказы);

-  нет отметки об ответственных лицах (кураторах) за реализацию ИП;

- в большинстве случаев не проставлены индикаторы, и, как следствие, нет

возможности внести соответствующие мероприятия ИП;

- у детей группы риска СОП в ИП проставлены мероприятия, но при этом не

прикреплены отчеты, отсюда следует вывод, что ни одно из запланированных

мероприятий не проведено;

- последние мероприятия запланированы в 2020 году, то есть в 2021 году с

ребенком группы риска СОП никто не работал;

- имеют место случаи некорректного занесения данных в ЕИС «Траектория», а

именно внесение ФИО с ошибками. Таким образом, возникает несколько

учетных записей по одному ребенку.

Важно обратить внимание на данные, занесенные в ЕИС «Траектория»

территориальным управлением Министерства социального развития Пермского

края» (дети–сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей). В этих

ситуациях ответственным специалистам необходимо провести анализ

поступившей информации, на совете профилактики определить степень риска по

каждому ребенку и решить вопрос о постановке или снятии с учета.

 В МБОУ «Базовая Павловская СОШ», МБДОУ «Детский сад № 12»,

МАОУ «СОШ № 2» индивидуальные программы реабилитации/коррекции

находятся в динамике, информация заносится своевременно, прикрепляются

отчеты по итогам проведенных мероприятий.

 Замечания краевой КДН и ЗП к Чернушинскому городскому округу по

ранней профилактике согласно данных в ЕИС «Траектория» по итогам за 2020

год:

1.  низкий охват ИПР несовершеннолетних:

-  совершивших ООД;

-  употребляющих ПАВ.

2.  сокращение выявленных детей группы риска СОП;

3.  количество детей с индикаторами высокого риска, не охваченных ИПР и, как

следствие, низкая доля учащихся, охваченных педнаблюдением от числа

подлежащих;

4. низкий охват внеурочной занятостью несовершеннолетних группы риска СОП

(60%).

   Решили:

1. обеспечить ведение группы риска СОП в соответствии с типовыми

индивидуальными программами;

2. организовать индивидуальную профилактическую работу со всеми

подростками, совершившими правонарушения и общественно опасные деяния;

3. продолжить внедрение различных доступных форм психологической и

консультативной помощи родителям, в том числе дистанционных;

4. разработать и внедрить образовательные модули по правовому просвещению

для подростков, родителей.

5. организовать работу по разработке и реализации ИПК в отношении семей и

детей, находящихся в группе риска СОП, в соответствии со стандартами ведения

ИПК, в том числе посредством ЕИС «Траектория».

  4. Слушали:

 Мониторинг патриотического воспитания в Пермском крае проводится с

целью:

- активизации деятельности муниципальных образований Пермского края в

сфере патриотического воспитания;

- создания условий для обмена опытом;

- выявления и продвижения лучших практик патриотического воспитания в

Пермском крае.

 Задачи мониторинга:

- сбор и обработка данных (информации) о состоянии патриотического

воспитания в МО Пермского края;

- анализ и оценка эффективности деятельности МО в сфере патриотического

воспитания, а также формулирование задач и мер по их дальнейшему

улучшению;

- повышение качества работы образовательных организаций по

патриотическому воспитанию обучающихся и повышению их мотивации;

- формирование сообщества специалистов и наставников, ведущих работу в

сфере патриотического воспитания;

- создание условий для освещения событий патриотической направленности.

 В качестве участников мониторинга выступают обучающиеся в возрасте

от 7 до 18 лет, работники системы образования Пермского края,

осуществляющие деятельность в сфере патриотического воспитания.

 Мониторинг проводится с января по декабрь 2021 года. Подведение итогов

мониторинга проводится два раза в год: промежуточные - в конце I полугодия

2021 года, окончательные - в конце 2021 года.

 Направления мониторинга патриотического воспитания:

- охват обучающихся муниципального образования, вовлеченных в систему

патриотического воспитания;

- круглогодичные пятидневные учебные сборы допризывной молодежи

Пермского края;

- развитие движения «Юнармия»;

- участие в мероприятиях Центра;

- информационно-методическая деятельность.

 Для учета инициированного мероприятия необходимо не позднее чем за 20

рабочих дней до проведения мероприятия направить пакет документов: письмо,

заявка, положение о проведении мероприятия, не позднее 3 рабочих дней после

проведения мероприятия необходимо предоставить текстовый отчет о

проведении мероприятия, а также фото- и видеоматериалы.

Решили:

- принять информацию к сведению;

- документы для учета в мониторинге направлять в Центр на адрес

электронной почты patmonitoring@yandex.ru:

по итогам первого полугодия до 25 июня 2021 года;

по итогам за год до 10 декабря 2021 года.

mailto:patmonitoring@yandex.ru

5. Слушали:

Муниципальный этап «Президентских состязаний» и «Президентских

спортивных игр» проводится на основании следующих нормативных

документов:

- указ Президента Российской Федерации от 30 июня 2010 № 948 «О

проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников

«Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры».

- письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от

18.12.2020 № ДГ-2461-06 «О Всероссийских спортивных соревнованиях (играх)

школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры».

- постановление администрации Чернушинского городского округа от

05.03.2020 № 360-261-01-04 об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры, спорта и здорового образа жизни населения

Чернушинского городского округа».

Соревнования среди обучающихся: лыжные гонки; волейбол; «Осенний

кросс»; «Старты надежд»; летнее многоборье.

Соревнования среди дошкольных образовательных учреждений: лыжные

гонки; турнир по шашкам; «Старты надежд».

В лыжных гонках приняло участие 565 человек, из них воспитанников –

28 человек, обучающихся – 537 человек. Нарушения, выявленные в ходе

проведения муниципального этапа:

- некорректно указаны даты рождения (возраст занижен);

- неверное оформление заявки;

- заявки образовательных учреждений - без допуска врача;

- отсутствие судей со стороны образовательных учреждений.

Решили:

- принять информацию к сведению;

- образовательным учреждениям назначать судей на муниципальный этап

соревнования.

6. Слушали:

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998г. № 53-ФЗ «О

воинской службе» подготовка гражданина к военной службе в рамках освоения

образовательной программы среднего общего образования предусматривает:

- получение начальных знаний в области обороны;

- подготовку по основам военной службы в образовательных

организациях.

ФГОС СОО предусматривается получение гражданами начальных

знаний об обороне государства, о воинской обязанности граждан, а также

приобретение навыков в области гражданской обороны.

Согласно ст. 13 Федерального закона от 28.03.1998г. № 53-ФЗ «О

воинской службе» подготовка граждан мужского пола по основам военной

службы предусматривает проведение учебных сборов.

Совместным приказом от 24.02.2010г. Министра обороны РФ № 96 и

Министерства образования и науки РФ № 134 утверждена инструкция об

организации обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях

среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях

начального профессионального и среднего профессионального образования и

учебных пунктах.

Данной инструкцией предусматривается проведение ежегодных учебных

сборов. К участию в учебных сборах привлекаются все граждане мужского пола,

обучающиеся в образовательных учреждениях, за исключением имеющих

освобождение от занятий по состоянию здоровья. Продолжительность учебных

сборов – 5 дней (35 учебных часов).

Решили:

- руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить обучение

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной

службы в учебных пунктах при проведении учебных сборов.

7. Слушали:

С 19 по 25 марта 2021г. Министерством просвещения и науки РФ

проведен мониторинг качества школьного питания. Проанализировано 123 сайта

образовательных учреждений 8 субъектов РФ, в том числе образовательные

учреждения Пермского края.

19 и 30 марта 2021г. проведена проверка организации питания

образовательных учреждений Чернушинского городского округа с участием

родительской общественности.

В каждом образовательном учреждении должны быть следующие

локальные нормативные акты:

- приказ и положение об организации питания;

- приказ о назначении ответственного лица за организацию питания;

- приказ и положение по родительскому контролю за питанием;

- приказ и положение о бракеражной комиссии;

- график посещения столовой.

При проверке были выявлены следующие нарушения:

- примерное меню не предоставлено и его нет на сайте;

- примерное меню не полностью совпадает с ежедневным;

- отсутствует индивидуальное меню;

- в журнале бракеража подписи проставляются заранее и др.

Решили:

- руководителям образовательных учреждений устранить выявленные

нарушения в срок до 1 мая 2021г.

   8. Слушали:

  Приказом Министерства Просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»

определен новый порядок приема детей в 1-й класс. В 1-й класс принимаются

дети в возрасте от 6,5 до 8 лет.

 Прием детей проходит в 2 этапа:

1 этап – с 1 апреля по 30 июня (для детей, имеющих первоочередное или

преимущественное право зачисления в школы; для детей, живущих на

закрепленной территории (в том же районе, где находится школа));

2 этап – с 6 июля до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5

сентября (для детей, не проживающих на закрепленной территории, для приема

в школы другого района).

 Для зачисления в 1-й класс понадобятся следующие документы:

- паспорт или иной документ, подтверждающий личность;

- свидетельство о рождении ребенка;

- документ, подтверждающий проживание будущего первоклассника на

закрепленной территории (на 1 этапе).

 Процесс подачи документов максимально упрощен:

- лично;

- по почте заказным письмом с уведомлением о вручении;

- через официальный сайт школы;

- с помощью сервисов государственных или муниципальных услуг.

 При записи ребенка на 1 этапе результат будет известен не ранее 3 июля,

так как сначала школа собирает все заявления, а затем издает приказы.

 При записи ребенка на 2 этапе результат станет известен не ранее чем через

3 рабочих дня.

 Дети с ОВЗ принимаются на обучение по адаптированным

образовательным программам только с согласия родителей (законных

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии.

 Решили:

- разместить на сайте ОУ: постановление о закреплении территорий, регламент

о предоставлении муниципальной услуги, локальный акт о правилах приема,

информацию о количестве мест, о количестве свободных мест, актуальный

образец заявления о приеме;